Vuolfgangum quoties Diuum veneranda vetustas  
 Pinxit, ita hunc pinxit: gestaret vt ipse securim  
 Dextrâ: sed læuâ templum, cum turre decorum.

Hæc

Hæc picturâ equidem voluit nihil ipsa vetustas  
 Significare aliud, quàm quòd pastoris honesti  
 Pontificisq; pîj summum est super omnia munus.  
 Is semper templum debet gestare; sibiq;  
 Commissum populum doctrinâ pascere sanâ:  
 Nec curas alias animo gestare priores.  
 Deinde securi etiã sordes resecare pudendas,  
 Quicquid & arboribus teneris, plantisq; nocere  
 In vita posset, studio debebit eodem.

## NOVEMBER.

FESTA ET MEMORIÆ SANCTORVM quæ mense  
 NOVEMBRI à Christianis celebrantur.

OMNIVM SANCTORVM festum.

Um singula idola Romæ templa habere non possent, Romani templum extruxerunt, quod PANTHEON vocârunt, inde quòd, ut Dion Historicus lib. 53. refert, in Martis Venerisq; imaginibus, in eo templo constitutus, omnium Deorum imagines efficta essent. Vel, quòd templum ipsum rotundum fuit, ideoq; cælo persimile, & sic quoque omnium Deorum habitatio censeari potuit, quæ sententia Dioni probabilior videtur.

Pantheon Ro.  
mo.

Quod autem ad Pantheon hoc attinet, in Martyrologio Bedæ legitur, ipsum à Domitiano Imp. erectum fuisse: idem etiam scribit in lib. de 6. atat. in Traiano. Sed falsum & à veritate alienum hoc est. Constat enim Augusti tempore à M. Agrippa tertium Consule excitatum, anno ab Vrbe condita 727. ante Christi natiuitatem anno 25. Sic enim Dio dicto loco, Pantheon, inquit, quod perfecit Agrippa, &c. Idem etiam testatur vetus inscriptio in frontispicio Panthei adhuc hodiè posita, M. AGRIPPA L. F. CONSVL TERTIVM, FECIT.

Quod vero Petrus de Natalibus in suo Catalogo lib. 10. c. 1. dicit, vocatum fuisse Pantheon, quod extructum & dicatum fuerit in honorem Cybeles omnium Deorum matri, aliud testari Plinius videtur, qui hæc propius spectauit, atq; lib. 36. Natural. hist. c. 15. Ioui Victori dicatū fuisse affirmat: compresso videlicet bello ciuili, M. Antonio et Cleopatrá ad Actiacum superatis; M. Agrippa iam secundum, indeq; & tertium Consulid muneris obtulit Ioui Vindici, cui ob hostes deuictos, aras erigi, ac templa, sacrificiaq; offerri, fuisse vsitatum, Romanarum rerum antiqui scriptores, inter quos Tacitus lib. 3. & 15. scriptum reliquerunt.

Circa annum vñrò Domini 610. Bonifacius 4. vel iuxta alios 3. Papa à Phoca Imperatore petijt & impetrauit, vt templum hoc sibi concederetur, sicut Platina & Iacobus de Voragine in Lombardica historia narrant. Vnde obiter cernere licet quid hoc tempore iuris habuerint Romæ Pontifices. Eiectis igitur inde idolis & repurgato templo, dedicauit illud 4. Idus Maij in honorem B. Mariæ virginis & omnium Martyrum: nondum enim fiebant festa hoc adhuc tempore de Confessoribus, sed solùm de Martyribus: statuitq; idem Papa, vt singulis annis 4. Idus Maij celebraretur festū de Martyribus omnibus, sicut in Calendis eiusdem mensis celebrabatur festum Omnium Apostolorū. Templum verò sanctæ Mariæ ad martyres appellauit, quod hodiè sancta Maria Rotunda dicitur à populo. Durandi Ration. lib. 7. cap. 34. Pet. de Natalibus lib. 4. cap. 159. & lib. 10. cap. 1. Polydorus libro 6. cap. 8. Beda libro 2. cap. 4. Anglica histor. & de Ratione temporum libro 2. Regino libro 1. Balæus & Platina in Vita Bonifacij. Cùm autem Romã ad hoc festum quorannis maxima hominū multitudo conflueret, et propter defectum victualium huic celebrati commode vacare non possent, ideo Gregorius 4. sa.

Festi Omnium  
Sanctorum  
origo.

S. Maria ro-  
tunda.

Translationis  
festi huius caus.

DE ORIGINE FESTORVM

Papa circa annos Christi 834. festum hoc ad Calendas Nouembres transtulit, vt tunc collectis terra frugibus in otio & rerum omnium abundantia, magno suo Deo, scilicet Venti, & nouis suis Dijs, hoc est, sanctis mortuis opimiora sacrificia possent offerre. Mantuanus lib. 11. Fast. causa translationis istius his versibus meminit:

Ac Maij celebranda die solennia nono  
 Instituit: sed in has patres traxere Calendas:  
 Nam modo collectæ fruges & in horrea missæ  
 Otia parturiunt, iam transiuere labores  
 Cessauere operæ, tempus geniale propinquat,  
 Bruma venit, glacialis hyems apparet in altis  
 Montibus: &c. *Et mox:*

Apta celebrandis & idonea tempora festis  
 Hæc prisca videre patres: sed tempora Maij  
 Etsi fronde virent multâ, tamen aspera fiunt  
 Sæpius absumptis iam frugibus, atque laborum  
 Et Solis crescente æstu spatioq; dierum.

Festi huius  
 propagatio.

Non autem voluit Gregorius vt festum hoc in honorem solum Apostolorum & Martyrum celebraretur, sed generaliter omnium Sanctorum, Sanctarum & Electorum, Trinitatis & Angelorum, idq; per vniuersum mundum. Durandi Ration. lib. 7. cap. 34. Petrus de Natal. & Polydorus vt supra. Cranzius in Metrop. libro 2. cap. 1. Ita factum est vt solennitas hæc in ipsam quoq; Galliam & Germaniam, hætenus ibi incognita, ac Romæ tantum celebrata, inuecta fuerit. Martinus in vita Gregorij. Vincentius lib. 25. cap. 26. Antoninus tit. 16. cap. 1. § 4. Balæus Cent. 2. cap. 20. Ab his tamē omnibus, dissentire videtur Baronius in Not. ad Martyrol. Rom. die 1. Nou. vbi sic scribit: vt omnium simul martyrum vna eademq; die celebritas ageretur ex Bonifacij 4. Romæ constitutione est sumptum exordium, cum antea eâ die Calend. Nouemb. vniuersale esset ieiunium, de quo Isidorus agit de Ecclesiast. Offic. lib. 1. c. 39. Postmodum verò, quod Romæ tantum peculiari riter agebatur, Gregorius 4. Papa cæteris Occidentalis Orbis ecclesijs faciendum præcepit.

Sunt qui scribant, rogatu Ludouici Imp. Gregorium 4. hanc solennitatem instituisse, vt indicat Platina in Vita eius. Habet id absq; dubio ex Sigeberto, qui in Chron. anno Domini 835. sic scribit: Tunc monente Gregorio Papâ, & omnibus Episcopis assentientibus, Ludouicus Imp. statuit, vt in Gallia & Germania festiuitas & omnium Sanctorum in Calend. Nou. celebraretur, quam Romani ex instituto Bonifacij Papæ celebrant. Sed Vincentius lib. 25. cap. 34. refert, quod Gregorius Ludouicum Imp. pro confirmatione huius festi rogârit. Vnde simul intelligitur, Pontifices Romanos his adhuc temporibus auctoritate propriâ non potuisse festa instituire, quod postmodum sibi solis vendicârunt.

Quod autem ante Ludouicum Pium Imp. in Gallijs eiusmodi solennitas celebrata non fuerit, ex eo intelligitur, quod in Concilio Moguntino tempore Caroli M. Imp. habito, cum in can. 36. festi dies in ijs ecclesijs agi consueti recensentur, nulla prorsus mentio fit de eiusmodi celebritate, vt nec etiam in Capitular. Regum lib. 1. c. 164. lib. 2. c. 36. & lib. 6. c. 186.

Quod autem feruntur Sermones aliqui S. Augustini nomine in eadem solennitate habiti, sciendum, illum ipsum primum ordine eo titulo prænotatum secundum Censuram Louanensium Iesuitarum, non Augustino, sed Alcuino tribuendum esse. At verò, vt Baronius indicat, in antiquo codice manu scripto ecclesiæ S. Mariæ ad Martyres Romæ, vbi hæc celebritas primum agi cœpta est, inuenitur idem Sermo sub titulo Odonis abbatis Cluniacensis. Rursus autē Sermo 14. cum additione Parisiensi, qui eodem titulo consignatur, habitus est non in hac solennitate, sed in natali alicuius virginis & martyris, vt ex eius exordio patet.

Festi huius  
 causa.

Causas autem instituta huius solennitatis tres assignant potissimum. Prima est, omissorum festorum suppletio: nam propter Sanctorum multitudinem specialiter de omnibus feriari non possunt.

possunt homines. Altera est negligentiarum expiatio. Licet enim, inquiunt, paucorum Sanctorum festa agamus, tamen illa negligenter saepe agimus, & multa in ijs per ignorantiam vel negligentiam omittimus, ea verò in hac generali festiuitate supplere possumus & de negligentia nos purgare. Vnde in Sermone qui hoc die per ecclesias recitatur, sic dicitur: Decretum est vt hac die Sanctorum omnium memoria habeatur, vt quicquid humana fragilitas per ignorantiam, vel per negligentiam, seu per occupationem rei familiaris in solennitatibus Sanctorum minus bene peregerit, in hac sancta obseruatione soluat. Tertia ratio est, vt preces à Deo intercessionis Sanctorum, qui hoc die omnes coluntur, facilius exaudiantur. Quòd enim hoc die omnes Sancti ad intercedendum vniuersaliter pro hominibus conueniant, fabulosam narrationem, seu diabolicam visionem & illusionem confirmare conantur. Cum enim sequenti anno ab huius solennitatis institutione Custos ecclesie S. Petri Romae hoc die omnia altaria circuisset, & omnium Sanctorum suffragia implorasset, ad altare S. Petri rediens, in Spiritu rapitur. Et vidit regem regum in sublimi solio sedentem, & omnes angelos circumstantes: deinde regina, cum diademate fulgente, cum dominarum multitudine aduenit, cui rex assurgens iuxta se eam sedere iussit. Post hæc venit quidam vestitus pilis camelorum, quem sequebatur multitudo venerabilium seniorum. Deinde aduenit alius in Papali habitu, quem plurimi in Pontificalibus sequebantur. Postea processit innumerabilis militia multitudo. Post quos venit turba diuersarum gentium infinita. Hi omnes regem flexis genibus adorauerunt. Angelus autem qui Custodem ducebat, eidem visionem exposuit, dicens: Reginam matrem Dei esse: Dominas verò virgines continentes: pilis camelorum vestitum Ioannem Baptistam: Seniores, Patriarchas & Prophetas: Papali habitu ornatum, Petrum Apostolum: Pontifices, Apostolos omnes: milites, martyres: turbam reliquam, Confessores. Hos omnes ideò ad regem regum Christum venisse, vt pro honore ipsis hac die in terris à fidelibus exhibito gratias agerent, et pro orbe vniuerso intercederent: sicuti nugatur Petrus de Natalibus lib. 10. cap. 1. Iacobus de Voragine in Lombardica historia Legenda 157.

Ergo propter cultum Sanctorum mortuorum hoc festum institutum est maxime, contra manifestum Dei verbum, & primitiue ecclesie doctrinam. Estq; hic cultus horribilis idolomania, praesertim si illa persuasio accedat, hoc opere nos mereri Sanctorum patrocinium & intercessionem, vt vanissimam illam visionem docere conantur, quam modò adserpsimus: & disertè factetur Rosarium, inquiens: Sancti magis patrocinantur & opitulantur ijs, qui festa ipsorum celebrant. Item: Sancti merita sua communicant illis, qui ipsos festiuitatibus honorant. Non mirum igitur, daemones, vt Praemonstratensis narrat, à quibus antea in Pantheo saepius Christiani percussi & laesi fuerant, posteaquam Sanctis dedicatum fuit, cessasse: nam hæc res eos superstitiosis Christianis reconciliauit: & hostis armatus, atrio suo occupato, quieti se dedit. Neq; etiam mirandum, hoc ipso anno, quo festum hoc primò institutum est à Bonifacio, Mahometem, Turcica tyrannidis authorem & virgam idololatriæ, coronatum esse regem Aegypti, Africae & Syriae Damasci: & postea Sarracenos eo tempore, quo Gregorius hoc festum transtulit ad Calendas Nouembrii totiq; orbi Christiano celebrandum obrutus, in Italiam nauigantes sacra & profana omnia diripuisse. Idololatria enim Ethnica, mutatis tantum nominibus, in ecclesiam Dei hoc modo inuecta, in eaq; reparata & instituta est: accedere praesertim temporis progressu Indulgentiarum questu, quæ in hoc tantum festo plurimis in locis publicè in templis venales sunt expositæ.

OMNIUM ANIMARVM FESTVM, SEV COMMEMORATIO  
omnium defunctorum fidelium

II.

**A** Pud Romanos mense Februario per dies duodecim continuos Februa celebrabantur pro defunctorum manibus: huiusq; diebus pro impetranda mortuorum animabus quiete, omnis populus piaculis, sacrificijsq; circa sepulchra accensis facibus certisq; intentus erat. Vnde Plutarchus in vita Romuli Februariū mensem καθάρσιον, id est, expiatoriū nominat. Et Iuba Ma

Februa. Rom.

Festi Omnium  
Animarum  
origo.

DE ORIGINE FESTORVM

nusius nomen ei esse à tollendis atq; abolendis spectrorum terriculamentis, maniumq; quibus parentabant phantasmatibus scribit, Athenæo teste. Ab his Romanorum Februus ortus videtur esse illa Christianis vsitata Omnium Animarum solennia & anniuersaria iusta, qua postfridie Calend. Nouemb. fiunt. Fateri hoc etiam cogitur Polydorus Vergilius lib. 6. cap. 9. de Inuentione rerum. Iam pridem, inquit, inerebuerat mos hic apud veteres parentandi apud sepulchrum, quod indicat M. Tullius in Philippica 1. dicens: Vt cuius sepulchrum nusquam extet, vbi parentetur, ei publicè supplicetur. Et in Oratione pro Flaeco, Litemus igitur, inquit, Lentulo, parentemus Cethego. Sic fiebant annua parentalia, id est, sacrificium quotannis ad honorem mortuorum: id quod etiam Macrobius & Cato tradunt, ita scribentes: Laurentiam annuæ parentationis honore dignatam. Erant enim parentalia iusta & conuiuia, quæ in funere & ad sepulchrum parentum cognatorumq; concelebrabantur à filiis ac consanguineis, quorum auctor fertur Æneas fuisse, qui eo pacto Anchisem parentem primus omnium honorauit, supplicationibus coluit, atq; eius memoriam nominis consecrauit, veluti Vergilius lib. 5. Æneid. describit. Sic nos illud ipsum institutum pro salute mortuorum obseruamus. Vnde omninò factum videtur, vt Odiloni in mentem venerit huius religionis celebrandi anniuersarias demortuorum exequias. Hucusq; Polydorus. Astipulatur Polydoro etiam Mantuanus, qui lib. 11. Fastorum ita canit: